Bonauen. in suo Quodlibet de p̄sonibus vitalibus: quia, inquit, intentio generalis & principalis cuiuslibet boni Christiani est omnes actus suos in deū tanq̄ in vltimū finē dirigere: sicut principalis int̄tio euntis Romā in anno iubileo, est habere indulgētiā: quāuis non semp̄ de illis per viā cogitet. ita licet cras sit bonū anniuersariū in ecclesia sancti Petri & propter hoc lucrādum mouear ire ad ecclesiā aliās nō iturus, nō dicor cōmittere simoniā: quia licet p̄ tunc nō habeo alium respectū particularē respectus tamē & int̄tio mea vniuersalis & principalis seu finalis est seruitium dei: & istud lucrū est minus principale respectu illius int̄tionis specialiter non cogitata, & nō inducit simoniā. Obiecto sibi, iuxta hāc resolutionem nunq̄ cōmitteret simoniā, q̄a semp̄ lucrū futurus temporalis iudicaret minus principale respectu generalis int̄tionis sacramenta ministratis, capiendo principale intentionē tam generaliter: responder: In spe lucri vel rei temporalis oportet stare cōscientiā cuiuslibet. de illa em̄ solū iudicat deus. ca. tria. de spon. sed ī foro cōtentioso iudicat quantum ex forma cōtractus apparet: & ita interdū aliter & contrarie ad ecclesiam triumphātem: imō dum in pactum nō deducit pl̄ quā tacite ict, & dedit i pactū eo modo q̄ ict tūc etiā nostra a ecclesiamilitās nō iudicat cōtractū usurariū v̄ simoniacū. ff. de legatis. i. l. iij. licet q̄ ad ecclesiā triumphāte sit ibi vel doc̄ vera simoniā aut vsura: q̄a fortassis specialiter cogitando de obligatione sua ad deum, & generali intentione, nullo modo esset intentionis mittum dandi, vel sacramentum ministrandi: sed ad hoc moueretur solummodo ex hac spe lucri, vel rei temporalis: addens non esse tutum vt in huiusmodi habeat homo cōscientiam nimis scrupulosam, q̄a q̄ fatius sit scrupulum ad manipulū deducere: vt papa consulit ca. per tuas. & ca. et si quēstiones, de simoniā. hāc ille.

¶ Quinto principaliter sic, licet commutare pr̄bēdas ad inuicem, suppledo pecuniam quantum altera minus valet in portatis. item dimittere pro pensione. aut officio temporali notariatis in curia Romana. ergo. de permutatione absoluta prebendarum nulla videtur difficultas: cum vniuersalis

ecclesia huiusmodi vtatur. de suppletionē in aq̄ualitatis v̄ de t̄xtus ad literā in ca. ad q̄stiones, de rerū permutatione: vbi papa dicit licere monasterijs p̄mutantibus ecclesias ad inuicē, vt in aq̄ualitātē possessionū certa pecuniā quātitate suppleant: q̄d pro singulari notat Angelus de clauasio in verbo p̄mutatio. §. vj. dicens hoc notasse Panormi. in dicto ca. ad q̄stiones. cū datur solū in recōpensam tēporaliū, puenit nū: sc̄tis si occasiōe spiritaliū itriū de quibus vna ecclesia plus habet quā alia, puta habet maiores auctoritates in administratione spiritaliū, q̄a tūc simoniā esset, etsi pro pensione. Quōd ergo licet pro pecuniā beneficiū dimittere, patet, quia pensio est quid mere temporale pecuniā aestimabile et redimibile, ex quo nō est annexa alicui officio spiritali. vt notat glo. de pr̄ben. in ca. cū M. de cōsti. & Panor. in ca. dilecto. de pr̄benda q̄ posset assignari laico in alimentionē. Et ergo quēadmodū laicus posset licite talē pr̄bendā emere, aut ecclesiā ab ea redimere. ergo multo magis in pensione. & per consequens ab initio, p̄ pecuniā, cū de aq̄ipollentibus idem sit iudiciū. Etiā est regula iuris in. vj. Cū quid vna via prohibet alicui, ad id via alia nō debet admitti. & regula alia ibidē: Cū quid prohibet, prohibent omnia quæ sequunt ex illo. sed medio pensionis aut officio curiē Romanae licite pecunia consequit, ergo nihil refert in principio dare. Et sic iustificari vident pacta permutantiū de pensione partim vel in totum redimenda. Item de expediendis literis pensionum &c. ¶ Sexto quidam conuentus tenuiter fundati in facultatibus, vt vltra numerum alias personas sustentare nequeāt, dicere possunt petentibus recipi, Non habemus quid dare tibi pro victu nisi portes tecum vnde vitas. vt notat glossa in cap. quoniam. de simoniā. & communiter admittunt doctores theologī: etiam extra casum paupertatis potest conuentus vendere alicui alimonium, & quæctinq̄ ad victum necessaria fuerint, nec per hoc fit inhabilis quo minus possit in monachum recipi. ergo licet ante pacisci de victu comparādo, & post liberaliter in fratrem recipi: nec certe simoniā continet si solum ex sic pr̄bēdat is fratres elegetint, quem-

Arrianis, vt comminaretur Italiae extinctionem gladio, nisi si p̄ Orientē Arrianis redderent ecclesiae: beatus Ioannes papa apud Iustinū imperatorem catholicū Orientis legit p̄curasse redditionē ecclesiarū hereticis. ergo ob metum licet &c. ¶ Decimo sic, licet dare pecuniā iudici vt in spūali causa iustitiā fertet, ergo & iudici licet capere: & p̄ consequēs licitum est spūalem iustitiā &c. Prima consequentia tenet, quia vbiq; vendere prohibitum est, eo ipso vetitum intelligit emere. Etiā nisi sic, dare ei pecuniā esset cōdicare p̄ctō alieno, & consentire (vt v̄r) in p̄ctō: cum sc̄dm aliquos non liceat etiā stradere si è duobus malis decreuerit alterū facere, vt faciat minus. Antecedens patet p̄ glo. xliij. q. ca. non sane. q̄ dicit q̄ etiam pecuniā repetere nō possit, ar. ca. dilect9. de simonia. si non aīo corrumpendi iudicem dederit, sed solum vt ius & getem sibi conferret. nec obstat. l. ij. ff. de conditione ob turpem causam, quia aliud est dare pecuniam vt p̄ me iniustam cām p̄nticiet, aliud vt solū in causa iustitiā fertet. tunc enim nullū intercurret de aīo corrūpendi iudicium seu p̄sumptio. & primo casu loquit. d. l. imō in foro iudici locutus est repetitioni si probare pōt q̄ verissimiliter timebat gratari, vt sic elidat p̄sumptionem de corrūpendo. p̄ quod Panor. cōcordat contrarietatem doctorū in ca. cū ab oī. de vi. & honesta. cle. Et nisi sic dicat, quisq; tenebit ius suū spūale sinere p̄ditum iri q̄ iudex fuerit iniquus, vt verissimile sit eū iustitiā ministraturū non esse nisi minus accipiat. Cōfirmo hoc, q̄ licet simoniaco dare pecuniā vt decetero simoniam non committat, vt dicit dñs Hugo cardinalis: addēs: sicut tpe dñi Alexandri in quadam ecclesia erat quidam canonicus pessimae cōditionis, nec poterat eū expellere ep̄s: contentum est inter ipsum & ep̄m sup̄ certo precio de p̄benda resignāda. Cōsultus est ergo papa Alex. & respōdit, Purga ecclesiam tuam. Refert & sequit Archid. s. q. f. c. ordinationes. sed capere pecuniā vt simoniam nō committat, seu vt nolit simoniā cōmittere, æquē est simoniacū vt capere pecuniam pro beneficio conferendo, ar. c. nemo. de simonia. ergo emptio actus spūalis debiti nullam v̄r

culpae rationem continere. Præterea cum iudex iniuste excommunicatum non vult nisi pro pecunia absolvere, licet iniuste vexato, ne grauius dispēdium patiatur, improbo iudici pecuniā dare: vt tenet glo. in ca. ad aures. de simonia. & sequitur comunititer doctores: ar. c. dilectus. f. de simonia.

Ro huius solutione primo inquirēdū est qd dicatur spūale vel annexū circa quod fieri habet simonia. Sc̄do quid simonia, & quotplex. Tertio an oīs simonia obligat ad restitutionē, & cui debeat fieri restitutio. ¶ Quo ad primū spūale dicitur vel respectu & comparatione ad sp̄m in creatum, vel respectu ad sp̄m creatum. Si primū, contingit tripliciter quoddam enim est spūale p̄ essentiam, vt gratia, & virtutes infusæ. Sc̄do p̄ causalitatē, vt sacramēta q̄ sunt ministerialis causa gratiæ. Vel tertio p̄ effectum, cū scilicet immediate dependet ex aliquo dono vel officio spūali, vt prophetare, miracula facere, diuinum officium ecclesiā officinando celebrare. Quæ primo modo sunt spūalia: ab homine nec de iure nec de facto vendi possunt, saltem cū efficacia transferendi: vt recte limitat Palude. xxv. distinctione. iij. q̄one. v. nisi forte p̄ accidens, sicut vendens hoīem vel sacramētum eucharistiæ potest simul vendere & tradere gratiam & virtutes cōtentas. Spūalia secundo & tertio modo possunt vendi de facto, sed non de iure: cum gratis dari habeant & recipi. Annexæ spūalibus secundo modo dicuntur vasa sacra, in quibus sacramenta ministrantur, & q̄ per ecclesiam consecrata sunt seu dedicata: & hæc vendi possunt non habito respectu ad consecrationem: ita scilicet q̄ propter consecrationem non caritis v̄dantur, alioqui simonia committitur. Nec debēt vendi seculari personæ nisi redacta sint in massam, vel aliàs prophanata. Spūalibus tertio modo, q̄ scilicet alicui ex spūali dono vel officio conueniunt, aliquid annectitur tripliciter, videlicet antecedenter, vt ius patronatus, quod est ius præsentandi clericū ad officium vel beneficium ecclesiasticum: & vendi nō po

test licite. de iure patronatus, cap. de iure. sed transit cum vni
 uersitate vedita: nisi specialiter excipiat. cap. ex literis, eo
 de titulo. & idē de potestate eligendi, p̄sentandi, vel conferē
 di quodcunq; beneficium. Aliud annectitur consequenter,
 vt ius p̄cipiendi decimas, & quodcunq; b̄nificiū annexum
 canonice vel alteri sp̄uali iuri ecclesiam officiandi. Et de his
 procedit illud Paschali papæ, Quisquis horum alterū ven
 diderit & c. q. iij. si quis obiecerit. Fructus t̄n̄ & obuentio
 nes decimarū ac beneficiorū locari possunt, mō dñium seu
 ius p̄cipiēdi non alienet. de locatio. & cōductio. vltra. Ter
 tio connectit sp̄uali aliqd concomitanter, vt labor in mini
 sterio sacramentorū: & de hoc magna est inter doctores cō
 certatio an locari, an vendi possit. Durandus. xxv. dist. iij.
 q. s. de simonia, tenet q̄ non: quia labor (inquit) nō cadit vna
 quam sub v̄ditiōe etiā in corporalibus. Si enim oparius
 carpentator vel fossor possit opera sua facere sine labora,
 æque possit ea vendere. Aequalis enim fructus obueniret
 ementi, nec vellet pl̄ris emere quā la labore factū. Et ideo
 si opus confectionis & administrationis sacramentorū &
 aliorū sp̄ualium non possit cadere sub v̄ditiōe sine vitio
 simonię, sequitur q̄ nec labor in tali ope vendi p̄t sine simo
 niā. Et ideo dicere oppositū est ridiculum, & p̄stans simo
 niacis velamentū excusationis. Statim enim respondebunt,
 Non vendimus sacramenta, sed laborē quem habemus in
 baptizando, celebrando, in consecrandis ecclesijs & c. Si qd
 ergo licite recipit minister ecclesiasticus dispensando sacra
 menta, nō recipit illud vt precii opis vel laboris, sed vt sus
 tentationē ministri: Et sic capiūt q̄cunq; post administra
 ta sacramenta recipiūt. Idem tenet Palude eadē distinctio
 ne, quæstione vltima, aliquāliter carpens rationum ineffi
 caciam: quia licet emptor pl̄ris velit emere opus q̄ laborē,
 econtra potest vendens intendere q̄ suum laborem non o
 pus vendere velit. Item illa ratione non liceret doctori la
 borem suum vendere quem habet in docendo: cum ipsam
 scientiam quæ est opus operatum, nec de iure nec de fa
 cto vendere possit. Item idem ad longum prosequitur &

tenet Petrus de aliaco tractatu quē cōtra Cācellariū Parisiē
 sem de simonia edidit, addēs qd nullus ex doctoribus anti
 quis admiserit. Aliorū sentētia est, & verisimilior, qd labo
 re suū in actibus spiritualibus q̄s possit locare. Vnde Alti
 siodo. iij. parte. q. pe. de simonia, videlicet de v̄ditiōe scien
 tiæ: Nō licet aliquis id accipere p̄ doctrina à p̄neis, sed abo
 re, vt habeat vnde viuat. Nō tamē approbo qd dicit in pri
 ma parte, vt sequēti ar. dicā. Itē sanctus Bonauētura. xxv. di.
 iij. q. vl. de simonia, tractans illud. ad Corinthios. ix. Qui se
 minat sp̄itualia. & c. Si hoc non intendit principaliter, imō
 carnalia metit vt se sustentet, & sp̄itualia seminat, nulla est
 auaritia, nulla mercatio, sed manifestā iustitia: vt multiplici
 exemplo probat apostolus. cōcludēs. Ex hoc patet qd si do
 ctor, cōsiliarius, medicus, & alij qui laborant de cōsilio siue
 doctrina, precii recipiunt p̄pter laborē ad sustentationē, nul
 la culpa, nulla est simonia. Si tamē quis venderet domū diu
 nitus datū, non suū laborē: iudicaretur simoniacus. Similiter
 dicendū est de celebratione missarū & cōmissiū. hæc ille. Itē
 Richardus eadē dist. iij. quæst. ij. in corpore. q. & ad argu. de
 episcopo recipiente p̄curationē iuxta ca. cū sit romana, de si
 monia. dicit ipsum p̄curationem capere tanq̄ debitā pro
 suo labore secundū determinationē ecclesiæ, & in solutione
 ad octauum, clerici dicentes psalteria pro mortuis, si pectū
 niam capiant pro suo labore. non peccant, si indigent. & ad
 hoc alias non teneantur. Quæstione tamen. iij. excipit labo
 rem qui est in ministratiōe sacramentorū. Itē dominus
 Arnachanus in quæstionibus Armeniorum. lib. x. postquā
 viij. & ix. capitulis probauerat q̄ non solum lege & præce
 pto positio dei, verum lege naturæ vetamur seu prohibe
 mur sp̄itualia dona dei vel eius effectum vendere, seu quic
 quā à te vel post illis capere: sequenti. c. probat diuersis scri
 pturæ passibus q̄ laboranti in ministrandis sacramentis. in
 officio prædicationis, & alijs, licet pro ministerio seu potis
 (dicit) pro labore in ministrando per censum annuum obla
 tiones aut alios modos honestos necessaria vitæ sumere:
 imō vt in fine capit. addit, pro huiusmodi laboribus etiam

exigere si aliunde nō habeant, dū tñ Balaam & Giezi nō sequant: q̄a Nume. xvij. legitur, Filijs Levi dedi oēs decimas Israel pro ministerio quo seruitū mihi in tabernaculo foederis. Et infra. Comeditis eas vos, & familia vestre: q̄a precium est p ministerio quo seruitis in tabernaculo testimonij. De eodē est gl. notabilis in. c. significatū. de p̄ben. q̄ licet sacerdoti locare operas ad certū tēpn̄s, & recipere mercedē p suo labore si aliās ratione beneficij ad hoc nō tenet. Inno. & Hostiē. dicētes sacerdotes posse locare operas corporales in seruitio honesto alicuius dñi, sed nō spirituales quātis pauperes, Panor. di. ca. improbat, herens glo. dūmodo nō intendit vendere spirituale, aut p eo pecuniā capere, sed pro seruitio, & recōpensatione damnorū quā sustinet trahendo moram sibi. Nā vicario episcopi cōstituit certa portio, q̄ p̄fecto nō cōstituit p seruitijs tēporalibus: vt in di. ca. cū eo. de electione. li. vj. & ca. p̄uenit. de appel. Idē videmus in mansionarijs, qui solū habent merā temporalitatē pro seruitio spirituali. Itē bñficia dant p̄pter officia. de rescrip. ca. si. lib. vj. Eodem modo pōt clericus bñficiatus licite pacisci vt p obsequijs spiritualibus recipiat certā mercedē, vt habeat vnde vitat. Pro quo inducit illud Agatheñ. cōcilij: Clerici stipendia sanctis laboribus debita secundū seruitij sui meritū à sacerdotibus consequant. s. q. ij. ca. si. vbi notandum est q̄ dicit textus stipendia sanctis laboribus debita & c. & hanc sententiā videtur tenuisse Hostiē. in summa post Goffredum titu. de simonia. s. qualiter committatur. & glo. notabilis in. c. precipimus. xij. q. ij. Nec certe ridiculum est dicere q̄ homo laborem suum vendat aut locet. Videmus enim q̄ testi nihil licet pro sua depositiōe capere: si tamē magnos labores subire debeat priusquam colligere poterit in materia de heresi aut alia grati quid vere de materia deponere habeat, nemo tam strictus est quin dicet testi licitum vt pro labore & studio precium capiat. Item nuncijs damus pro labore portandi literas, & longe amplius q̄ recipere si nullum habituri essent eundo laborem. Item itrueni quem cupimus proficere, pecuniam damus vt laboret studendo: & non p̄-

scientia quā studio acquirit, licet propter illā: imō si operā suā adhibuerit nō pertingens ad scientiā, dicimus conuentū precium meruisse. Nec est velamenrū simoniacis aut palliū: quā suam prauitatē aque apparenter tegerent dicētes se pecuniā quasi vitæ stipendiū capere atit petere, & nō pro spirituali qd' tradunt. Et cōfirmari videtur ex ditino iudicio. Vnusquisq̄ mercedē recipiet secundū suū laborē. ergo similiter in republica stipēdia debentur non quantū profuerint, sed quantū prodesse laborauerint: alias merces eis distribuetur p̄ euetū. Itē miles stipendiū & pecuniā capit non q̄ vitā periculo exponit pro republica (est enim vita res inestimabilis) sed p labore quē subit rempublicā p salute plurimū defendendo. ¶ Obijciēs fortasse, labor iste cōnexus est spirituali ministerio, sed quisquis horū alterū vendiderit & c. s. q. ij. si quis obiecerit. ergo & c. Hoc argumento contentus Panor. ab opinione tanto labore parata in dicto ca. significatum, de p̄bendis, post recedit ca. suā. de simonia, carpens dñm Antoniū de Butrio, q̄ saluādo glossam succincte dixerit, nō pōt induci cōsuetudo vt pro ipsis spiritualibus aliquid detur: vt tēq̄ tamē pro labore. ¶ Rñdeo q̄ dictū cap. si quis. p̄cedit cū alterū ordinat ad reliquū, & dari nō possit nisi p̄pter illud eius medio, vt etiā tetigit beatus Thomas in quarto circa textū, excludens per hoc ius patronatus conexū vniuersitati rerū, quia nō ordinatur ad illā & c. Beneficium autem datur p̄pter officium spirituale, & solum eius medio conferri potest, saltē à p̄latis inferioribus, solo principe seu pontifice Romano excepto: & sic non tangit cōnexio quæ est laboris, ad spirituale opus seu ministerium. Vnde (vt dixi) nulli licet periculo vitam exponere p̄ pecuniā, pōt tamen pro labore industria & sollicitudine simul concurrentibus stipendium capere: & pro illo adduci consuevit à simili illud Aug. Agere rēpublicam vt diuitias augeas, damnabile videtur. xxij. quæ. s. militare. & licet glo. in ca. cum sit romana. videatur recedere ab hoc q̄ procuratio datur episcopo pro labore, videtur illa de causa quā Hostiē. in summa titul. eodem tangit, quia ad hoc tenetur episc-

scopus ex officio, & ob hoc habet emolumentū ep̄atis: quā
quam illa causa parū faciat: cum obuentiones incertae etiā
sint partes stipendiū laborū, sicut fundati redditus, ppter quā
verior opinio v̄ Goffredi, q̄ in cōsecratione vel visitatio-
ne p labore datur & recipi ē, & q̄ illa de causa priusquā iuri
insestū esset, licite recipi potuit, & nō solū auctoritate legis,
G vt ipsi opinant inducentes ca. q̄ peccat. xxiij. q̄. iij. ¶ Spūa
lia p̄ comparationē ad sp̄m creatū sunt in duplici differen-
tia, q̄dam per essentiā, vt scientiē & virtutes acq̄sita. & hęc
vendi non possunt saltem cū efficaciacā trāfferendi. Prouerb.
xij. Quid p̄dest stulto habere diuitias: cum sapiētia emere
non possit. Alia dicunt hoc secūdo modo spūalia p̄ causali-
tatem, quia videlicet p̄ ea attingitur effectus qui est spūa-
lis actus, vel habitus animae: vt docere, cōsulere testimoniū
ferre. & iīdem actus dici possunt spūales p̄ effectū seu origi-
nē: q̄ ab actu interiori intellectus deriuant & procedunt.
Quod hos actus v̄dere nō licet, sed solū laborē, tenet Alex-
de Hales. ij. parte. q̄. clxxxv. mēbro. iij. idē p̄bat Altiūrodo-
ren. iij. parte. q̄. penul. de simonia dicēs simoniacū esse, quod
q̄ non licee aliquid capere pro doctrina à p̄teris, sed p̄ la-
bore: sicut sacerdos conductus accipit pro labore. Mone-
tur, quia per doctrinationem, patrociniū, testimoniū, iudi-
cium vel consilium acquiritur notitia veritatis aut sciētia,
& sic acquiritur spūsanctus vt illuminans intellectū, quā-
quam non vt inflammātis affectū. Quod enim scientia q̄lia
bet sit donū spūsancti, probat auctoritate Aug. lib. de mā-
gistro dicentis q̄ cognitio veritatis ab interiori magistro
datur propositis vocibus à doctore. Item Exodi. xxxij. super
verbo, Bezeleel impleni spiritu dei, & sapientia & intelligē-
tia & scientia in omni opere ad excogitandum quicquid fa-
ber fieri poterit. gl. interli. dicit quod scientia fabrilis est do-
num dei: inulto magis sciētia liberalium artium. sed Simon
peccauit aestimādo donum dei pecunia possideri. ergo &c.
Item anima est melior infinitis imundis si essent. ergo simili-
ter scientia quae est perfectio eius. ergo qui eam vendit vel
emit, ponit impreciable sub precio, & cōmittit simoniam.

concludēs q̄ nec aduocato licet vendere scientiam suā vel
consiliū, sicut nec iudex, nec testis: si tñ accedāt, possunt ac-
cipere expēsas suas, sed nihil p̄ iudicio vel testimonio. Eius-
dem sn̄ae fuit Gan. dicens Aug. sc̄dm̄ leges locutū esse: quia
aduocatus iniustā causam statim tenetur deserere: in iusta
aut̄ gratis consulere & patrocinari: vt refert gl. in. c. nō licet.
xj. quāst. iij. moderamē adiungens q̄ tales opas quia locare
pōt: q̄a nemo cogit de suo bñficiū facere. x. quāst. ij. p̄caria.
addēs si absq̄ labore pōt dare consilium, non retoluēdo li-
bros nec laborando in p̄legendis allegationibus, tunc gra-
tis tenēt subuenire. Aliorum sn̄a est q̄ h̄mōi actus spūales
à spū creato v̄di possunt, vt in hoc sit eorū differentia ad ac-
ctus spūales p̄ comparationē ad sp̄m increatum: vt de cr-
minat Tho. xxv. dist. iij. q̄. ij. de simonia. itē secunda secun-
da. q̄. c. ar. iij. Itē Duran. Palū. Ricar. & verisimilior videt̄, a-
lioqui nō liceret artifices pecuniā capere vt suā artē doceat.
nā cognitio artis, sicut vniuersaliter omnis veri cognitio, à
spūsancto est: vt habet Amb. sup̄ illo. s. ad Corint. xij. Ne-
mo pōt dicere dñs Iesus, nisi in spūsancto. omne verū (ingt)
à quocunq̄ dicatur, à spiritu sancto est. Itē nemo absq̄ me-
tu simoniae posset suae artis operationē vendere, vt braxa-
re, pinsere, &c. cum o. patio artis annexa sit & dependeat à
cōsideratione mentis, q̄ mere spūalis est cōparatione ad spi-
ritum creatum. Itē Aug. aperte asserit q̄ iurisperitus consi-
lium, aduocatus patrociniū vendere pōt: nec valet euasio
q̄ operas suas & laborē locare pōt. non ipsam operationē:
quia in arte minus nobili labor saepe est maior: vt in portan-
do saccos q̄ pingendo vel citharizando. Ergo si labor dūta-
xat in h̄mōi locaretur: vbi maior labor est. oporteret plus
precij soluere. & ne fiat etasio de opere operato artis, strina-
gatur argumentum ad docere artem minus nobilem cum
labore magno, & nobiliorem cum exili labore. Item magis
peritus in exercitio artis minus laborat, & plus meretur,
ergo industria hominis vel doctrinatio ipsa locari potest,
non tantum labor. Quibusdam enim exercitium suae artis
recreatio est. & quies nō animae tantum, sed & corporis: vt